
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación
EXP-UNC:0054943/2019

VISTO
La propuesta presentada por la Lie. Roxana Marasca, en la cual solicita 

autorización para desarrollar en el año 2020 el Seminario-Taller “Juego y 
comunicación desde un enfoque no adultocéntrico” en la Facultad de 
Psicología; y

CONSIDERANDO:
Que dicha actividad extensionista se organiza en el marco del Programa de 

Extensión Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la infancia”, 
aprobado por RHCD 286/2018.

Que tiene como objetivo general identificar enfoques adultocéntricos y no 
adultocéntricos para la intervención con niños y niñas,

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la 
reglamentación vigente (RHCD N 0 142/2015)

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría 
de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión 
de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1o: Autorizar la realización en el ciclo lectivo 2020 del seminario- 
taller “Juego y comunicación desde un enfoque no adultocéntrico”, de
acuerdo al detalle del Anexo que integra la presente resolución, con 2 fs.

ARTÍCULO 2o: Disponer que a Lie. Roxana Marasca y Lie. Diana Luz Rabinovich, 
se desempeñen como Responsable Académica y como Responsable 
Administrativa, respectivamente, en la actividad mencionada en el artículo primero 
de la presente resolución.

ARTÍCULO 3o: Disponer que los/as profesores detallados/as en el Anexo se 
desempeñen como Equipo Docente.

ARTÍCULO 4o: Autorizar a el Área Económico Financiera de la Facultad, a 
realizar el cobro en concepto de aranceles de la actividad de acuerdo al detalle 
del Anexo.

ARTÍCULO 5o: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales, una 
vez deducido los descuentos reglamentados correspondientes para la Facultad 
de Psicología y la UNC, de acuerdo al detalle del Anexo.

Lió- MATIAS A. DREIZIK
S ecre ta rio  dol Honorable Consejo D irec tito  

Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación
EXP-UNC:0054943/2019

ARTÍCULO 6o: Los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de 
Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de 
asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de 
los participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de 
asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la 
confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 7o: La presente autorización no constituirá antecedente académico 
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño 
correspondiente.

ARTÍCULO 8o: Protocolizar, publicar, comunicar, notifica, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA A NUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL 
DIECINUEVE.

RESOLUCIÓN N°

«



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación
EXP-UNC:0054943/2019 

ANEXO RHCD
Seminario Taller Extensionista

“Juego y comunicación desde un enfoque no adultocéntrico”

Objetivo General:
Identificar enfoques adultocéntricos y no adultocéntricos para la intervención con 
niños y niñas
Reconocer marcas adultocentradas en la concepción del juego
Reconocer marcas adultocentradas en la concepción de la comunicación y el
lenguaje

Objetivos Específicos
Diseñar e implementar dispositivos de intervención lúdicos 
Reconocer estrategias para la facilitación de la comunicación con niños y niñas 
Reconocer e implementar estrategias para facilitar la comunicación participación 
de niños y niñas

Contenidos
Primer encuentro: Historia social de la infancia. Infancia como objeto de tutela y 
como sujeto de derechos. Enfoques de participación protagónica. Concepciones 
adultocéntricas y no adultocéntricas. Marcas locales de la construcción de vínculos 
adultocéntricos. Normativas y dispositivos de intervención.
Segundo encuentro: Vínculos entre adultez y niñez en psicología y educación. 
Culturas de transmisión vertical y de socialización o humanización. Enfoques 
socioculturales de transmisión y perspectivas de andamiaje. Juego y lenguaje 
desde diferentes enfoques. Alfabetizaciones múltiples e inclusión. Enfoques 
decoloniales y con perspectiva de género.
Tercer encuentro: Perspectivas sobre el juego desde los diferentes enfoques 
revisados en psicología y en educación. Trabajo a partir de experiencias de 
intervención mediante perspectivas lúdicas. El juego como espacio de proyección 
de lo posible. Mapeo de las tradiciones locales de intervención mediante el juego. 
El diseño de planificaciones lúdicas inclusivas. La comunicación sostenida por el 
espacio de juego.
Cuarto encuentro: El reconocimiento y el sostén de la participación en la 
intervención con infancias y adolescencias. Lenguajes lúdicos y artísticos. 
Diagnósticos y emergentes. Reconocimiento de marcas del lenguaje, de prejuicios 
y dinámicas que facilitan o impiden la construcción de vínculos no adultocéntricos.

Destinatarios:
Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o 
temática objeto de la propuesta.

Lie. MATIAS A. DREIZIK 
Secretarle del Consejo Olrectiro

Facultad me Psicología

1

Á \
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA

"Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0054943/2019

ANEXO RHCD 336
Curso completo: 20 hs Horas por encuentro: 3 hs

Horas presenciales: 12 hs Horas no presencial: 8 hs

Evaluación
Se requiere la realización de dos evaluaciones teórico-prácticas:
La primera consiste en el registro individual por escrito de un relato de 
experiencias de intervención mediante el juego, seguido de la elaboración de un 
mapeo grupal de las mismas.
La segunda implica la elaboración de una descripción escrita del comportamiento 
emergente de un grupo para el cual se requiera una intervención concreta y el 
diseño de una dinámica específica para la misma.

Cupo: Mínimo: 15 participantes. Máximo: 50 participantes

Aranceles:
Curso Completo: $300 Cantidad de cuotas: 1 Monto de cada cuota: $300

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

Nombre y  Apellido DNI Función Horas

Roxana Marasca 31222200 Responsable
Académica 20

Diana Luz Rabinovh 30843154 Responsable
Administrativa 20

Facundo Mingorance 37523825 Docente 20

Lucia Lewit 33750150 Docente 20

Kassandra Tersaghi 38407520 Docente 20

Cobro de honorarios una vez deducido los descuentos reglamentados 
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC„

Nombre y  Apellido CUIL Porcentaje

Diana Rabinovich 27-30843154-7 100


